
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статью 29 Закона Ставропольского края 
"О местном самоуправлении в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в статью  29 Закона С тавропольского края от 02 марта 2005 г. 

№  12-кз "О местном самоуправлении в Ставропольском крае" следующие из­
менения:

1)часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Уставом муниципального образования могут устанавливаться ограни­

чения, не позволяющие одному и тому же лицу занимать'должность главы му­
ниципального образования более определенного данным уставом количества 
сроков подряд.";

2) в части 8:
а) дополнить новыми абзацами вторым и третьим следующ его содержа­

ния:
"Кандидатом на должность главы муниципального образования может 

быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не 
имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного пра­
ва для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Представительному органу муниципального образования для проведения 
голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования 
представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кан­
дидатов.";

б) дополнить абзацами следующего содержания:
"Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профес­

сиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, кото­
рые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального 
образования полномочий по решению вопросов местного значения.

Предпочтительными требованиями к уровню профессионального образо­
вания и (или) профессиональным знаниям и навыкам для осуществления главой 
муниципального района, городского округа отдельных государственных полно­
мочий, переданных органам местного самоуправления, учитываемыми в услови­
ях конкурса, являются:



2

1) наличие у кандидата высшего образования;
2) знание кандидатом законодательства Российской Федерации и зако­

нодательства Ставропольского края по вопросам, касающимся осуществле­
ния отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления;

3) владение кандидатом профессиональными навыками планирования, 
принятия управленческих решений, осуществления контроля за их выполне­
нием, организации работы и взаимодействия с органами государственной вла­
сти Ставропольского края.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Статья 2

№  86-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статью 29 Закона Ставропольского края 

"О местном самоуправлении в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статью 29 
Закона Ставропольского края "О местном самоуправлении в Ставропольском 
крае" и в соответствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольско­
го края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и об­
народования.

Председатель Д умы,
Ставропольского кр{ - . Г.В. Ягубов

г. Ставрополь 
27 октября 2016 года 
№ 36-VI ДСК


